[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕВОЛОЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 ноября  2014 г.  №128
О внесении изменений в Постановление Администрации Переволочского сельского полселения Руднянского района Смоленской области №107 от 11.11.2013года «Об утверждении муниципальной программы ««Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Переволочского сельского поселения  Руднянского района Смоленской области» на 2014 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 99 от 08.11.2013 г. «Об  утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,  Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

 п о с т а н о в л я е т:

1.Внести следующие изменения:

  1.1.В паспорте программы раздел «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансировании)» изложить в следующей редакции :

 -«объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет 4864,00 рублей, областного бюджета 2736,00рублей»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет:

	год
	Всего (рублей)
	В том числе средства областного бюджета (рублей)
	В том числе средства местного бюджета (рублей)

	2014
	7600,00
	2736,00
	4864,00

1.2.В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы » Общий объем финансовых средств, для осуществления Программы составляет 8524,00 рублей: изложить в следующей редакции:

-« Общий объем финансовых средств, для осуществления Программы составляет 7600,00,00 рублей:

 в 2014году :-местный бюджет 4864,00,

                      - областной бюджет 2736,00»

1.3.Приложение 2 к вышеуказанной программе изложить в следующей редакции , согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
 2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Переволочского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области                                     В.А.Черняков

	Приложение к постановлению Администрации Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
№ 128 от 12.11.2014года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области» на 2014 год.

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области» на 2014 год.

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Органы местного самоуправления Переволочского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Наименование муниципальных программ (подпрограмм основных мероприятий)
	«Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области» на 2014 год.

-организация обучения по заочной форме кадров органов местного самоуправления , а также лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение вакантных должностей муниципальной службы.

	Цель муниципальной программы
	-формирование кадрового потенциала как важнейшего интеллектуального и профессионального ресурса, обеспечивающего эффективное функционирование и развитие местного самоуправления.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;

-обучение  заочно 1 работника органов местного самоуправления;

-повышения квалификации (курсы повышения квалификации, краткосрочные семинары) 2 человека;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	один этап, 2014 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансировани)
	объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет   4864,00 рублей, областного бюджета 2736,00

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(рублей)

В том числе

Средства областного бюджета (рублей)

В том числе средства местного бюджета

(рублей)

2014

7600,00

2736,00

4864,00

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	- развитие системы профессионального образования, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для органов местного самоуправления;

- обновление кадрового состава органов местного самоуправления посредством ротации кадров, выборов, конкурсов, трудоустройства молодых специалистов;

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.

     В условиях современной реформы местного самоуправления эффективность управления муниципальными образованиями в значительной степени зависит от компетентности, профессионализма работников органов местного самоуправления.

По состоянию на 01.11.2013 в органах местного самоуправления работает        5 лиц, из них замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих 2 лица. Из них  высшее образование имеют 60 процентов, среднее специальное - 40 процентов.  Женщины составляют 80 процентов, мужчины - 20 процентов. Средний возраст указанных работников составляет 40 лет.

В составе кадров органов местного самоуправления преобладают специалисты с экономическим, педагогическим, техническим образованием.

Анализ качественного состава кадрового потенциала органов местного самоуправления указывает на ряд проблем, которые необходимо решать незамедлительно.

Первая проблема - недостаточно высокий образовательный уровень. 2 специалиста органов местного самоуправления  не соответствуют квалификационным требованиям по образованию.

Вторая проблема - несоответствие образовательного уровня профилю выполняемой служебной деятельности, профессиональной компетентности. Никто из работников органов местного самоуправления не имеет образование по специальности «Государственное и муниципальное управление».

Третья проблема - старение кадров органов местного самоуправления.

Приведенные данные свидетельствуют о том, что в органах местного самоуправления кадровая  проблема очень остра.

При  этом приток молодых специалистов в органы местного самоуправления невелик. Невысокая заработная плата работников органов местного самоуправления, отсутствие в сельском поселении благоустроенного жилья создают определенные проблемы для  привлечения на  работу квалифицированных специалистов, выпускников вузов.

Все это указывает на необходимость предметной работы с резервом кадров для органов местного самоуправления.

Постоянно изменяющееся налоговое и бюджетное законодательство, а также законодательство в сфере местного самоуправления, новизна решаемых задач местного значения требуют от работников специальных знаний и навыков.

Образовательные услуги по специальности  «Государственное и муниципальное управление»  в настоящее время в регионе оказывают 4 образовательных учреждения высшего профессионального образования:  государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Смоленский государственный университет», негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Смоленский гуманитарный университет», Смоленский институт экономики - филиал негосударственного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская академия управления и экономики»  и филиал государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Орловская  региональная академия государственной службы» в  г. Смоленске. Последний является базовым образовательным учреждением для подготовки государственных и муниципальных служащих  в Смоленской области.

Несмотря на то, что наметилась устойчивая  тенденция профессионального развития действующих кадров, работающих в органах  местного самоуправления, через обучение, переподготовку и повышение квалификации, проблема  обеспечения кадрами органов местного самоуправления  по-прежнему остается острой.  40 процентов работников органов местного самоуправления  должны пройти повышение квалификации и профессиональную переподготовку.
 В этой связи государственная поддержка развития кадрового потенциала органов местного самоуправления представляется необходимой и обусловленной мерой. Реализация Программы позволит в значительной мере повысить качество и эффективность муниципального управления.

2. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью Программы является  формирование кадрового потенциала, как важнейшего интеллектуального и профессионального ресурса, обеспечивающего эффективное функционирование и развитие местного самоуправления.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- развитие системы профессионального образования, профессиональной  подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для органов местного самоуправления;

- обновление кадрового состава органов местного самоуправления посредством ротации кадров, выборов, конкурсов,  трудоустройства молодых специалистов;

- формирование системы стимулирования работников органов местного самоуправления.

Показателями оценки эффективности реализации указанных задач Программы станут следующие целевые показатели:

- обучение  заочно 1 работников органов местного самоуправления.

Обучение будет осуществляться путем переподготовки  2 работников органов местного самоуправления.

-  повышение квалификации (курсы повышения квалификации, краткосрочные семинары) 2 человека.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы и подпрограмм

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 1 августа 2008 года № Пр-1572.

Реализация мероприятий Программы  предполагает:

1) заключение с учебными заведениями Смоленской области, осуществляющими подготовку кадров для органов местного самоуправления:

- соглашений о взаимодействии по подготовке, в том числе целевой подготовке для органов местного самоуправления, стажировке кадров в органах местного самоуправления;

- государственных контрактов по профессиональному образованию, переподготовке, повышению квалификации кадров для органов местного самоуправления;

2) разработку положений о стажировке студентов, преподавателей учебных заведений Смоленской области в органах местного самоуправления;

3) заключение договоров (контрактов) с лицами, обучающимися в образовательных учреждениях высшего профессионального образования Смоленской области, о дальнейшем их трудоустройстве в органы местного самоуправления;

4) разработку документов по оценке деятельности работников органов местного самоуправления»;

Заказчик Программы осуществляет  мониторинг ее мероприятий,  принимает меры для привлечения дополнительных источников финансирования, при наличии  неиспользованных средств  перераспределяет их без увеличения общей суммы расходов на реализацию Программы.

Заказчик Программы в ходе ее реализации взаимодействует с общеобразовательными учебными заведениями, образовательными учреждениями высшего и среднего профессионального образования и иными организациями  Смоленской области  в целях обеспечения выполнения мероприятий Программы в полном объеме.

Процесс реализации Программы будет осуществляться  исполнителем в сроки, указанные в Программе.

Перечень основных мероприятий Программы:

	п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование расходов по мероприятию

	1
	Организация обучения по заочной форме кадров органов местного самоуправления, а также лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение вакантных должностей муниципальной службы

      План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов, условий и механизмов их реализации.

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в следующем:

-  муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности и соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области;

- расходы на реализацию программы  включают в себя общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на период реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной бюджетной росписью в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решению о местном  бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

     Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы  составляет 7600,00 рублей:

в 2014 году:  - местный бюджет 4864,00 рублей,

                      - областной бюджет 2736,00 рублей

Объём финансирования мероприятий Программы из бюджета Переволочского сельского поселения  подлежит уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

                                                                                                                                                                Приложение № 1

к муниципальной программе
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации  муниципальной программы «Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области» на 2014 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

	2-й год до начала реализации Муниципальной

программы
	1-й год до начала реализации Муниципальной программы
	1-й год реализации Муниципальной  программы
	2-й год реализации Муниципальной  программы
	3-й год реализации  Муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области» на 2014 год

	1.
	-охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования
	%

	100
	100

	2
	- обучение  заочно 1 работника органов местного самоуправления;

-  повышения квалификации (курсы повышения квалификации, краткосрочные семинары) 2 человека;
	%

	100
	100

                                                                                                                                                                Приложение № 2

к муниципальной программе
ПЛАН

реализации муниципальной программы «Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области» на 2014 год

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (%)

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	«Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области» на 2014 год

	1.1.
	Организация обучения по заочной форме кадров органов местного самоуправления, а также лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Департамент Смоленской области по вопросам государственной службы и местного самоуправления
	областной бюджет

	2736
	2736
	-
	-
	100
	-
	-

	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Средства местного бюджета

	4864
	4864
	-
	-
	100
	-
	-

	Образовательные учрежде-ния высшего и среднего профессионального образо-вания Смоленской области

	Организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации руководителей и работников органов местного самоуправления, а также лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Департамент Смоленской области по вопросам государственной службы и местного самоуправления

Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

Образовательные учрежде-ния высшего и среднего профессионального образо-вания Смоленской области

1